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palveluissa



Toukokuussa 2021 EPSU, EuroCOP ja EUROMIL eli Euroopan 

julkisten palvelujen, poliisin ja armeijan henkilöstöä edustavat 

ammattiyhdistysliitot käynnistivät Euroopan komission 

rahoittaman -hankkeen ammattiyhdistysoikeuksista. Kahden 

konferenssin ja viiden alueellisen verkkoseminaarin avulla 

hanke tarjosi kolmelle liitolle ja niiden jäsenjärjestöille runsaasti 

tilaisuuksia keskustella sekä ammattiyhdistysoikeuksien tilasta 

omissa maissaan että toimenpiteistä, joita voitaisiin toteuttaa 

kansallisella ja kansainvälisellä tasolla näiden oikeuksien 

puolustamiseksi ja vahvistamiseksi. 

Tässä asiakirjassa esitetään ajatuksia ja ehdotuksia siitä, miten 

nämä kolme järjestöä ja niiden kansalliset jäsenjärjestöt voivat 

jatkaa yhteistyötään. Asiakirjasta keskusteltiin hankkeen 

loppukonferenssissa Skopjessa 22. syyskuuta 2022, se on 

käännetty 18 kielelle ja jaettu kaikille kolmelle liitolle. 

https://www.epsu.org/article/trade-union-rights-project-defending-and-strengthening-trade-union-rights-across-public
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Ammattiyhdistysoikeuksia koskevan kaksivuotisen hankkeen ansiosta kolme liittoa ovat voineet 
keskustella ammattiyhdistysoikeuksien nykytilasta julkisissa palveluissa, seurata avoimia ja 
ennakoitavia työehtoja koskevan koskevan direktiivin (TPWCD) saattamista osaksi kansallista 
lainsäädäntöä ja laatia Euroopan neuvoston Euroopan sosiaalisten oikeuksien komitealle 
raportin julkisen sektorin ammattiyhdistysten keskeisistä haasteista. Se on keskustellut myös 
parhaillaan tarkistettavana olevan EU:n alakohtaisen työmarkkinaosapuolten vuoropuhelun 
mahdollisuuksista suojella tai ottaa käyttöön ammattiyhdistysoikeuksia, mahdollisista Euroopan 
neuvoston ja/tai ILO:n kautta käytävistä oikeudenkäynneistä ammattiyhdistysoikeuksien 
rikkomistapauksissa sekä siitä, miten ammattiyhdistykset voivat saada laajempaa julkista tukea 
kampanjoilleen. 

Hankkeesta on myös rahoitettu Gentin yliopiston kattavaa tutkimusta ammattiyhdistysoikeuksien 
tilanteesta 32 maassa (27 EU:n jäsenvaltiota sekä ehdokasvaltiot Albania, Montenegro, Pohjois-
Makedonia, Serbia ja Turkki). 

Tutkimus osoittaa, että tutkimukseen osallistuneiden maiden välillä ja jopa niiden sisällä on 
eroja, ja että lainsäädännön ja käytännön välillä on räikeitä puutteita. ILO:n yleissopimukset 
151 ja 154 ja/tai Euroopan sosiaalisen peruskirjan allekirjoittaneita maita ei ole vapautettu 
rajoituksista, mutta viimeksi mainitut tarjoavat lisäsuojaa ja muutoksenhakukeinoja. 

Skandinaviaa, Belgiaa ja Alankomaita lukuun ottamatta ammattiyhdistysoikeudet, jotka ovat 
toisistaan riippuvaisia - ei oikeutta työehtosopimusneuvotteluihin ilman järjestäytymisoikeutta, 
ei todellista neuvotteluoikeutta ilman oikeutta kollektiiviseen toimintaan - eivät useimmiten 
ole virkapukuisten työntekijöiden käytettävissä. Tämä anakronismi koskee myös useimpia 
Turkin virkamiehiä sekä Albanian ja Puolan johtavia virkamiehiä. 

Monissa maissa työehtosopimusneuvotteluoikeutta ja siihen liittyvää lakko-oikeutta rajoitetaan 
myös siviilihenkilöstön osalta yleisen turvallisuuden tai palvelujen jatkuvuuden vuoksi. 
Muutamat myönteiset esimerkit, joissa kaikki työntekijät hyötyvät ammattiyhdistysoikeuksista, 
koskevat maita, joissa keskitytään enemmän demokratiaan, sosiaaliseen ja sukupuolten 
väliseen oikeudenmukaisuuteen sekä työmarkkinasuhdejärjestelmään, jossa ammattiliitot 
voivat liittyä ammattiliittojen keskusjärjestöihin.

Näiden oikeuksien kieltäminen tai rajoittaminen on uhka kaikille ammattiliitoillemme ja 
-järjestöillemme. Kiellot ja rajoitukset luovat vaarallisia ennakkotapauksia, ja niillä voidaan 
rajoittaa oikeuksia alueilla, missä ne ovat jo olemassa, tai evätä oikeuksia alueilla, missä niitä 
saatetaan vaatia. 

EU:n tasolla on suuria epäjohdonmukaisuuksia EU:n sosiaalidirektiivien soveltamisessa 
julkisella sektorilla. TPWCD (2019), joka käynnisti hankkeen, on radikaalein esimerkki siitä, että 
virkamiesryhmät, julkiset pelastuspalvelut, asevoimat ja poliisivoimat voidaan jättää muille 
työntekijöille myönnettyjen uusien oikeuksien ulkopuolelle.

Hanke on syventänyt kolmen liiton välistä yhteistyötä ja lisännyt niiden päättäväisyyttä 
suojella ja laajentaa järjestäytymis-, neuvottelu- ja työtaisteluoikeuksia julkisissa palveluissa 
ja varmistaa, että kaikki oikeudet koskevat kaikkia työntekijöitä. Vauhdin ylläpitämiseksi 
seuraavat vaiheet on laadittu suhteessa hankkeen aikana käsiteltyihin pääteemoihin. Hyvä 
koordinointi ja eri ammattijärjestöjen välisen solidaarisuuden osoittaminen kansallisella, EU:n 
ja maailmanlaajuisella tasolla on ratkaisevan tärkeää myönteisen edistyksen kannalta.

https://www.epsu.org/article/essential-workers-denied-essential-trade-union-rights
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Kansallinen taso 

Minkäänlainen olosuhde – olipa kyseessä talouskriisi, pandemia, terrori-isku tai jopa sota – jota 
Euroopassa jälleen käydään, ei voi oikeuttaa ammattiyhdistysoikeuksien kieltämistä, sillä ne 
ovat perusihmisoikeuksia. Järjestäytynyt työvoima, joka on osa EU:n sosiaalista mallia, on aina 
johtanut sosiaaliseen ja demokraattiseen edistykseen.

Jos Pohjoismaiden poliisiviranomaiset voivat järjestäytyä, neuvotella ja ryhtyä (rajoitettuihin) 
kollektiivisiin toimiin, miksei sama päde Irlannissa, Maltalla tai muualla? Mikäli sotilashenkilöstö 
muun muassa Pohjoismaissa, Alankomaissa, Belgiassa ja jopa Unkarissa voi järjestäytyä, 
neuvotella ja ryhtyä (rajoitettuihin) kollektiivisiin toimiin, miksei muissa maissa?

Myös siviilityöntekijöiden ammattiyhdistysoikeuksia on rajoitettu, esimerkiksi Unkarissa 
ja Turkissa suuret virkamiesryhmät eivät voi liittyä ammattiliittoon, kun taas Romaniassa 
oikeus työehtosopimusneuvotteluihin ei koske palkkausta. Tämän vuoksi vankilavirkailijoilta 
on evätty lakko-oikeus vuoden 2008 talouskriisin jälkeen. Viimeksi Suomessa on hyökätty 
sairaanhoitajien lakko-oikeutta vastaan, mikä osoittaa, ettei ammattiyhdistysoikeuksia voida 
koskaan pitää itsestäänselvyytenä. 

Jäsenyrityksiä pyydetään:

	➜ levittämään hankkeen tutkimusraporttia jäsenilleen, poliitikoille ja tiedotusvälineille
	➜ puolustamaan kiistanalaisia perusoikeuksiaan tiedottamalla asiasta asianomaisille 

eurooppalaisille järjestöille ja tutkimaan mahdollisuutta viedä asia ILO:n ja Euroopan 
neuvoston Euroopan sosiaalisten oikeuksien komitean käsiteltäväksi

	➜ harkitsemaan, saataisiinko lisäarvoa, jos ne painostaisivat hallituksiaan ratifioimaan 
ILO:n yleissopimukset 151 ja 154 sekä tarkistetun Euroopan sosiaalisen peruskirjan 
asiaa koskevat artiklat (ks. jäljempänä)

	➜ aloittamaan tai vahvistamaan yhteistyötä kansallisten sisarjärjestöjen kanssa 
ammattiyhdistysoikeuksien ja työolojen osalta, erityisesti rajat ylittävän liikkuvuuden 
yhteydessä.

	➜ Liitot noudattavat lyhyellä aikavälillä maakohtaista lähestymistapaa Euroopan 
neuvoston tai ILO:n toimiin: Unkari, Romania, Malta, Irlanti, Portugali ja Espanja.
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EU:n tasolla
EU:n vähimmäistason lähestymistapa tarkoittaa määritelmän mukaan yleistä lähestymistapaa, 
jossa ei suljeta pois yhtään työntekijää. Nämä kolme liittoa sekä EAY puolustavat EU:n 
sosiaalidirektiivien soveltamista kaikkiin työntekijöihin EU:n perusoikeuskirjan ja Euroopan 
sosiaalisten oikeuksien pilarin mukaisesti. 

On ratkaistava nykyiset epäjohdonmukaisuudet, poikkeukset tai rajoitukset, jotka koskevat 
asevoimia ja poliisivoimia työaikadirektiivin tai työterveys- ja työturvallisuusdirektiivin osalta, 
sekä julkishallinnon jättäminen rakenneuudistuksista ja joukkoirtisanomisista tiedottamista 
ja kuulemisoikeutta koskevien direktiivien soveltamisalan ulkopuolelle (ks. jäljempänä 
alakohtainen työmarkkinaosapuolten vuoropuhelu. Myönteistä on, että äskettäin hyväksytty 
direktiivi riittävistä vähimmäispalkoista koskee julkista sektoria, samoin kuin direktiiviehdotus 
sukupuolten palkkauksen avoimuudesta (josta keskustellaan edelleen neuvostossa ja 
parlamentissa). 

TPWCD:n osalta odotetaan lopullisia tietoja sen saattamisesta osaksi kansallista lainsäädäntöä, 
erityisesti siitä, mikä EU:n hallitus on käyttänyt ennennäkemättömiä mahdollisia poikkeuksia 
(jotka otettiin käyttöön viime hetkellä neuvostossa) virkamiehille, pelastuspalveluille, 
mukaan lukien palomiehet, sekä ase- ja poliisivoimille III luvussa säädetyistä oikeuksista 
(esim. palkallinen koulutus ja työajan ennakoitavuus). Tätä kirjoitettaessa jäsenjärjestöt ovat 
ilmoittaneet, että Italian hallitus on jättänyt ulkopuolelle armeijan (Carabinieri), poliisin, 
vankilavirkailijat ja palomiehet, jotka kuuluvat julkisoikeudellisen lainsäädännön piiriin eivätkä 
siten työehtosopimusten piiriin Viro on ottanut käyttöön kaikkia virkamiehiä koskevan 
poissulkemissäännöksen, joka on todennäköisesti kyseenalaistettavissa.

	➜ Yhteistyössä EAY:n kanssa liitot jatkavat tilanteen seuraamista ja tukevat kansallisia 
jäsenjärjestöjä, jotta ne voisivat haastaa poissulkemisen ja saada sen kumottua

	➜ Tässä yhteydessä korostetaan, että kaikkia virkamiehiä koskevat yleiset vapautukset 
eivät ole sallittuja (”vain” tietyt ryhmät). Mikäli hallitukset päättävät myöntää 
poikkeuksia tietyille työntekijäryhmille, poikkeusten on perustuttava objektiivisiin 
syihin, jotka on osittain määritelty velvollisuuden tai työolojen erityisluonteeseen 
rajoittuvassa direktiivissä ja EU:n oikeuskäytännössä. Objektiivisten perusteiden 
on myös oltava EU:n perusoikeuskirjan ja Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilarin 
mukaisia. Näistä perusteista olisi ainakin neuvoteltava asianomaisten ammattiliittojen 
kanssa. Lisätietoja ”objektiivisista syistä” on saatavilla direktiivin saattamista osaksi 
kansallista lainsäädäntöä käsittelevän komission asiantuntijaryhmän raportissa. Liitot 
tutkivat, kannattaisiko EU:n yhteistä määritelmää kehittää.

	➜ Nämä kolme liittoa seuraavat edelleen tiiviisti lainsäädäntöehdotuksia estääkseen 
tällaisten poikkeusten toistumisen.

	➜ Liitot varmistavat, että EU:hun liittymistä koskevia Kööpenhaminan jäsenyyskriteereitä 
noudatetaan, sillä niihin sisältyvät ammattiyhdistysoikeudet ovat osa ihmisoikeuksia.

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=10060&furtherNews=yes
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EU:n alakohtainen 
työmarkkinaosapuolten vuoropuhelu 
EU:n työmarkkinaosapuolten vuoropuhelun avulla työmarkkinaosapuolet voivat neuvotella 
EU:n oikeudellisesti sitovista sosiaalisista vähimmäisnormeista ja, jos komissio suostuu, saattaa 
sopimuksen osaksi direktiiviä, jonka neuvosto voi hyväksyä SEUT-sopimuksen 155 artiklan 2 
kohdan mukaisesti. 

EPSU aloitti oikeuskäsittelyn koskien Euroopan komission ennennäkemätöntä kieltäytymistä 
panna direktiivin avulla täytäntöön työmarkkinaosapuolten sopimus tiedottamis- ja 
kuulemisoikeuksista hallitusten uudelleenjärjestelyissä. Sopimuksella pyrittiin paikkaamaan 
edellä mainittujen työntekijöiden kuulemisoikeuksien puute. Syyskuussa 2021 annetussa 
tuomiossa vahvistetaan sääntöjen puuttuminen ja komission täysi liikkumavara 
työmarkkinaosapuolten tulevissa sopimuksissa.

Poliittisella tasolla oikeustapaus on kuitenkin herättänyt keskustelua työmarkkinaosapuolten 
vuoropuhelun puutteista, ja komissio tarkistaa parhaillaan sääntöjä. Kahden vuosikymmenen 
pysähtyneisyyden jälkeen alan työmarkkinaosapuolet neuvottelevat pian uudesta 
etätyösopimuksesta (ja oikeudesta irrottautua työstä), joka on oikeudellisesti sitova. 
Keskushallinnossa työmarkkinaosapuolet ovat juuri hyväksyneet digitalisaatiota koskevan 
sopimuksen, josta halutaan tehdä direktiivi, ja kaasuala tutkii mahdollisuutta neuvotella 
direktiivistä. Nämä voivat edistää EU:n sosiaalisen vuoropuhelun uudistamista.

•	 Nämä kolme liittoa arvioivat työmarkkinaosapuolten vuoropuhelun 
uudelleentarkastelun tuloksia, jotka koostuvat EU:n työmarkkinaosapuolten 
vuoropuhelua koskevasta tiedonannosta ja neuvoston kansallista 
työmarkkinaosapuolten vuoropuhelua koskevasta suosituksesta, joka on 
tarkoitus antaa vuoden 2023 alussa. EPSU:n ja EuroCOP:n sekä muiden Euroopan 
ammattijärjestöjen kanta on, että työmarkkinaosapuolten vuoropuhelua ei ole ilman 
työehtosopimusneuvotteluja ja että komission harkintavaltaa on rajoitettava (ks. ja).

•	 Liitot tutkivat lisäksi, voitaisiinko jollain tavoin luoda yhteyksiä asevoimien ja 
poliisivoimien sekä keskushallinnon/liittovaltionhallinnon ja paikallis- ja aluehallinnon 
alakohtaisten työmarkkinaosapuolten vuoropuhelukomiteoiden välille.

https://www.epsu.org/article/european-trade-union-federations-say-commission-must-limit-its-power-over-social-dialogue
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Euroopan neuvosto ja ILO
Oikeudenkäynnit ovat mahdollisia, ja niitä suositellaankin Euroopan neuvoston ja ILO:n kautta. 
EUROMIL ja EuroCOP ovat olleet erityisen aktiivisia tällä alalla, ja ne ovat onnistuneet jonkin 
verran irlantilaisten ja italialaisten sotilaiden osalta ja maltillisemmin Irlannin poliisien osalta. 
Tarkempia tietoja toteutuksesta on saatavilla hankkeen tutkimusraportissa ja alueellisissa 
seminaareissa pidetyissä esityksissä sekä EPSU/ETUI:n vuonna 2008 julkaisemassa raportissa 
Better defending and promoting trade union rights in the public sector.

Toiminnan eri tasoja olisi mieluiten käytettävä yhdistelmänä aina kun se on mahdollista, sillä 
kullakin tasolla/mekanismilla on omat etunsa/haittansa, jotka liittyvät menettelyjen loppuun 
saattamiseen tarvittavaan aikaan (ILO:n menettelyt ovat pidempiä kuin Euroopan neuvoston 
menettelyt) ja ”sanktioiden” asemaan (poliittisesta oikeudelliseen tai puolioikeudelliseen). 
Kollektiivinen valitusmenettely Euroopan neuvoston sosiaalisten oikeuksien komiteassa 
kestää keskimäärin puolitoista vuotta, kun taas vastaavat menettelyt ILO:ssa ovat pidempiä. 
Raportointimenettelyt ovat keskimäärin hyvin hitaita ennen varsinaisten seuraamusten 
määräämistä.

Euroopan neuvoston Euroopan 
sosiaalisten oikeuksien komitea
Kolmen liiton viime kesäkuussa Euroopan neuvoston Euroopan sosiaalisten oikeuksien 
komitealle (ECSR:lle) ensimmäistä kertaa toimittamassa raportissa käsitellään joitakin 
merkittävämpiä haasteita, joita julkisen sektorin ammattiliitot kohtaavat puolustaessaan 
oikeuksiaan järjestäytyä, neuvotella ja ryhtyä kollektiivisiin toimiin. ECSR suhtautui siihen 
myönteisesti, ja tämä on ensimmäinen kerta, kun komitealle on toimitettu pikemminkin 
horisontaalinen kuin maakohtainen raportti. 

Turkki on 32 maasta ainoa, joka ei ole vielä ratifioinut tarkistetun Euroopan sosiaalisen peruskirjan 
5:ttä artiklaa (järjestäytymisoikeus) ja 6:tta artiklaa (oikeus kollektiivisiin neuvotteluihin, 
työtaistelutoimiin ja lakkoihin). Itävalta, Luxemburg ja Puola ovat kuitenkin tehneet yleisen 
poikkeuksen kollektiivisen toiminnan oikeudesta, kun taas Alankomaat ja Serbia ovat jättäneet 
armeijan sen ulkopuolelle. 

Haasteita vaikeuttaa, että Euroopan sosiaalisen peruskirjan lisäpöytäkirjaa, jossa määrätään 
kollektiivisten valitusten järjestelmästä, ei ole vielä ratifioinut seuraavat 16 maata: Albania, 
Itävalta, Tanska, Viro, Saksa, Unkari, Latvia, Liettua, Luxemburg, Malta, Montenegro, Pohjois-
Makedonia, Puola, Romania, Serbia ja Turkki.

	➜ Sidosryhmät pidetään ajan tasalla siitä, miten Euroopan erityisedustaja vastaa liittojen 
kertomukseen.

	➜ Liitot kehittävät suhdetta Euroopan unionin erityisedustajaan ja parantavat tapaa, 
jolla se käsittelee ammattiyhdistysoikeuskysymyksiä julkisissa palveluissa.

https://www.epsu.org/sites/default/files/article/files/08_Defending_TU_rights_public_sector_R105_for_web.pdf
https://www.epsu.org/article/essential-workers-denied-essential-trade-union-rights
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ILO 
Järjestäytymis- ja neuvotteluoikeudet on vahvistettu ILO:n yleissopimuksissa 87 
(järjestäytymisvapaus ja järjestäytymisoikeus) ja 98 (järjestäytymisoikeus ja oikeus 
työehtosopimusneuvotteluihin), jotka kaikki tähän hankkeeseen osallistuvat maat ovat 
ratifioineet. Työsuhteita ja työehtosopimusneuvotteluja julkisissa palveluissa koskevissa 
yleissopimuksissa 151 ja 154 määrätään lisäoikeuksista, joista voi olla apua julkisen sektorin 
ammattiliitoille. ILO:n asiantuntijakomitean mukaan järjestäytymis-, neuvottelu- ja 
kollektiivisten toimintaoikeuksien ulkopuolelle on oikeutettua sulkea vain valtion hallinnosta 
vastaavien johtavien virkamiesten pienet ryhmät. Sotilaiden ja poliisiviranomaisten osalta 
asia jätetään hallitusten harkittavaksi, mutta tätä ei voida pitää oikeutuksena sille, että nämä 
ryhmät jäisivät oikeuksien ulkopuolelle.

Monet maat eivät ole ratifioineet ILO:n yleissopimuksia 151 ja 154: Itävalta, Bulgaria, Kroatia, 
Viro, Ranska, Saksa, Irlanti, Liettua, Luxemburg, Malta, Montenegro, Puola, Serbia ja Turkki. 

	» Vaikka kaikki yleissopimukset 151 ja 154 ratifioineet maat eivät vielä anna sotilas- ja 
poliisivoimille kaikkia ammattiyhdistysoikeuksia, on todennäköisempää, että mikäli 
yleissopimukset ratifioidaan, ne lopulta tekevät niin. Liitot järjestävät kohdennettuja 
maakohtaisia kokouksia, joissa keskustellaan tarkemmin mahdollisuuksista ratifioida 
ILO:n yleissopimukset 151 ja 154.
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Euroopan komission taloudellisella tuella


